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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá posouzením hospodaření příspěvkové organizace Domov pro

seniory Loučka v letech 2011–2013, provedením finanční analýzy. Teoretická část bude

věnována charakteristice příspěvkových organizací v České republice a objasnění

problematiky finanční analýzy. Praktická část bude zaměřena na informace o dané

příspěvkové organizaci a použití vybraných ukazatelů finanční analýzy k posouzení

hospodaření. Součástí praktické části bude také vyhodnocení výsledků finanční analýzy, na

jejichž základě budou navržena vhodná řešení vzniklé situace.

Klíčová slova: Příspěvková organizace, finanční analýza, hlavní činnost, hospodářská

činnost.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the assessment of state-funded institution´s management of

The Rest Home Loučka in the years 2011-2013, performing financial analysis. The

theoretical part will be devoted to characteristics of state-funded institutions in the Czech

Republic and it will clarify the issue of financial analysis. The practical part will be

focused on information about the state-funded institution and use of selected indicators of

financial analysis for assessment of management. The practical part will also evaluate the

results of the financial analysis, on the basis of which a suitable solution will be proposed.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je posouzení hospodaření Domova pro seniory, příspěvkové

organizace v letech 2011-2013, na základě vypracování finanční analýzy pomocí

horizontální a vertikální analýzy a dílčích ukazatelů. Finanční analýza je velmi důležitou

složkou finančního řízení. Je zdrojem důležitých informací o způsobu hospodaření

příspěvkové organizace a identifikuje její slabé i silné stránky. V posledních letech se

v neziskovém sektoru vyskytuje mnoho změn, které mají za cíl přiblížit účetnictví

neziskových subjektů účetnictví podnikatelského sektoru, i přes tuto snahu je nutné mít na

paměti při zpracování finanční analýzy příspěvkové organizace její specifika, která se

odráží právě v jednotlivých ukazatelích.

Příspěvkové organizace jsou odlišné svým účetnictvím, ale především způsobem jejich

financování. Tyto organizace totiž nejsou zřizovány za účelem vytváření zisku. Jejich

činnost je zpravidla realizována v oblasti veřejných služeb, které nedokáže pokrýt

podnikatelský sektor, a proto je zřizuje stát. Svou činnost provozují zpravidla za cenu

rovnu nákladům nebo dokonce pod cenou vynaložených nákladů. Příspěvkové organizace

jsou financovány většinou svým zřizovatelem, dále získávají finanční prostředky z tvorby

vlastních fondů, z výnosů hlavní činnosti, různých příspěvků a darů a v neposlední řadě

z realizace hospodářské činnosti, která je provozována za účelem principu ziskovosti

a podporuje tak hlavní činnost organizace.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které jsou obsaženy v teoretické a praktické části.

V teoretické části bude přiblížena charakteristika příspěvkových organizací v České

republice, tzn. formy příspěvkových organizací, které jsou zřizovány, přiblížení informací

o tom, kým mohou být zřizovány a samozřejmě bude v této části zmíněno i hospodaření

příspěvkových organizací.

Další kapitola bude již zaměřena na samotnou problematiku finanční analýzy

u příspěvkových organizací. Součástí této problematiky bude charakteristika cílů finanční

analýzy a specifik, na která musí být brán zřetel právě u municipálních organizací. Další

bod bude tvořen zdroji, které se využívají pro zpracování finanční analýzy. Zpravidla jsou

informace čerpány z účetnictví, kalkulací a rozpočetnictví organizace.

Následující část bude věnována metodám finanční analýzy a poté dílčím ukazatelům, které

budou jednotlivě charakterizovány spolu s popisem jejich výpočtu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

Praktická část bude zaměřena na charakteristiku Domova pro seniory. V části o historii

Domova pro seniory budou popsány okolnosti jeho založení a další vývoj jeho působnosti.

Dále se práce bude zabývat důležitými informacemi o organizaci, jako je její hlavní

činnost, hospodářská činnost, způsob vedení účetnictví a její financování.

Čtvrtá kapitola již bude přistupovat k samotné aplikaci jednotlivých metod finanční

analýzy. Za využití dat z účetních výkazů a zpráv o hospodaření organizace bude

aplikována horizontální a vertikální analýza aktiv i pasiv s komentářem jednotlivých změn.

Následně budou použity dílčí ukazatele finanční analýzy, s ohledem na specifika

hodnocené organizace.

Poslední částí bakalářské práce bude vyhodnocení výsledných hodnoty finanční analýzy.

Poté bude následovat navržení doporučení k řešení konkrétních situací, které vyplynou ze

zpracované analýzy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE V ČR

1.1 Charakteristika PO

Příspěvkové organizace jsou řazeny do sféry veřejného sektoru na základě reformy ve

veřejné správě. Příspěvkové organizace působí především v oblasti školství, sociální péče,

kultury, zdravotnictví a dalších. Činnost příspěvkových organizací je zpravidla nezisková,

nelze ji tedy provozovat na principu samofinancování, jelikož své služby poskytují

většinou bezplatně, v některých případech za ceny nižší než jsou skutečné vynaložené

náklady poskytovaných služeb. (Nováková, 2006, s. 133)

Tento typ organizací má samostatnou právní subjektivitu, proto se příspěvkové organizace

na návrh zřizovatele zapisují do obchodního rejstříku. (Peková et al., 2012, s. 46)

Příspěvkové organizace mohou při splnění platných podmínek a se souhlasem zřizovatele

provozovat také hospodářskou činnost, jejíž prostředky jsou využívány na rozvoj

a podporu hlavní činnosti. (Otrusinová, 2009, s. 12)

Provozování hospodářské činnosti v příspěvkových organizacích umožňuje získat

mimorozpočtové finanční prostředky na posílení rozpočtu. Jedná se o činnosti, které mají

podnikatelský charakter a vytváří tedy hospodářský výsledek. V praxi lze pozorovat také

případy, kdy příspěvková organizace provozuje i několik hospodářských činností.

Na vybrané druhy hospodářských činností, je nutno zajistit živnostenský list.

(Nováková, 2006, s. 186)

1.2 Formy příspěvkových organizací v ČR

Podle legislativy je možné založit příspěvkové organizace dvojího typu, podle toho, kým

jsou zřizovány.

Příspěvkové organizace zřizované územním samosprávným celkem

Tyto příspěvkové organizace jsou zřizovány na základě zákona č. 250/2000 Sb.

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, zákona č. 129/2000 Sb. o krajích ve znění

pozdějších přepisů a zákonem č. 128/2000 o obcích, ve znění pozdějších předpisů.

(Lovětínský, 2011, s. 1-2)

Obec může podle § 35a zákona o obcích zřídit příspěvkovou organizaci pro účely

vykonávání takových činností a služeb, o kterých obec rozhodla, že jsou v zájmu obce
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i občanů. Příspěvkové organizace územních samosprávných celků jsou napojeny na

rozpočet zřizovatele. Tak mezi nimi vzniká finanční vztah, kterým je příspěvek nebo

odvod. (Nováková, 2006, s. 133)

Příspěvkové organizace zřizované státem (organizační složky státu – OSS)

Jsou to příspěvkové organizace upravené zákonem č. 218/2000 Sb. o rozpočtových

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

(Lovětínský, 2011, s. 2)

Tyto příspěvkové organizace hospodaří s peněžními prostředky přijatými ze státního

rozpočtu v rámci finančních vztahů stanovených zřizovatelem a s peněžními prostředky

z hlavní činnosti. (Otrusinová, 2009, s. 12)

Musí plnit své úkoly nejhospodárnějším způsobem a dodržovat finanční vztahy

ke státnímu rozpočtu. Prostředky z něj musí používat pouze k účelům, ke kterým byly

určeny. (Lovětínský, 2011, s. 4)

1.3 Hospodaření příspěvkových organizací

Finanční hospodaření příspěvkových organizací je ovlivněno především vztahem

k rozpočtu zřizovatele a bezprostředním vlivem zřizovatele na ekonomické rozhodování

příspěvkové organizace. Finanční vztahy ke zřizovateli se řídí zákony o rozpočtových

pravidlech a metodickými pokyny, je proto třeba dbát na důsledné oddělení investičních

a provozních prostředků a rozlišení hlavní a hospodářské činnosti.

(Otrusinová a Kubíčková, 2011, s. 19)

Příspěvková organizace může hospodařit s různými zdroji:


[…]


Náklady z činnosti 28 651 065,81 63 312,51

Spotřeba materiálu 5 113 718,77 29 423,08

Spotřeba energie 1 574 215,87 3 265,20

Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 134 747,11 244,89

Opravy a udržování 780 943,54 435,36

Cestovné 21 597,00 0,00

Náklady na reprezentaci 20 304,40 0,00

Ostatní služby 846 680,44 335,59

Mzdové náklady 13 464 983,00 21 687,00

Zákonné sociální pojištění 4 551 255,00 7 378,00

Jiné sociální pojištění 56 930,86 18,14

Zákonné sociální náklady 231 407,20 216,87

Jiné sociální náklady 56 874,00 0,00

Daň silniční 3 810,00 0,00

Jiné daně a poplatky 3 720,00 0,00

Jiné pokuty a penále 205,00 0,00

Odpisy dlouhodobého majetku 1 656 767,76 290,24

Ostatní náklady z činnosti 133 205,86 18,14

Finanční náklady 22 729,00 0,00

Ostatní finanční náklady 22 729,00 0,00

Výnosy celkem 29 011 771,52 71 220,00

Výnosy z činnosti 21 697 169,20 71 220,00

Výnosy z prodeje služeb 21 373 011,20 71 220,00

Výnosy z pronájmu 5 400,00 0,00

Čerpání fondů 303 604,00 0,00

Ostatní výnosy z činnosti 15 154,00 0,00

Finanční výnosy 697,32 0,00

Úroky 697,32 0,00

Výnosy z transferů 7 313 905,00 0,00

Výnosy územních rozpočtů z transferů 7 313 905,00 0,00

Výsledek hospodaření před zdaněním 337 976,71 7 907,49

Daň z příjmů 270 180,00 0,00

Dodatečné odvody daně z příjmů 32 870,00 0,00

Výsledek hospodaření po zdanění 34 926,71 7 907,49

PŘÍLOHA P VI VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2012

Název položky Hlavní činnost Hospodářská činnost

Náklady celkem 29 380 383,16 95 195,88

Náklady z činnosti 29 097 142,16 95 195,88

Spotřeba materiálu 4 721 907,56 51 568,51

Spotřeba energie 1 724 317,05 1 731,24

Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 153 186,76 128,24

Opravy a udržování 323 087,04 512,96

Cestovné 24 227,00 0,00

Náklady na reprezentaci 17 479,23 0,00

Ostatní služby 890 062,07 593,11

Mzdové náklady 13 843 223,00 29 668,00

Zákonné sociální pojištění 4 656 766,00 10 088,00

Jiné sociální pojištění 56 703,82 96,18

Zákonné sociální náklady 222 140,99 296,68

Daň silniční 3 950,00 0,00

Jiné daně a poplatky 4 000,00 0,00

Odpisy dlouhodobého majetku 1 767 080,04 512,96

Náklady z drobného dl. majetku 656 625,60 0,00

Ostatní náklady z činnosti 32 386,00 0,00

Výnosy celkem 29 367 744,91 108 480,00

Výnosy z činnosti 23 129 690,84 108 480,00

Výnosy z prodeje služeb 22 853 847,90 108 480,00

Výnosy z pronájmu 9 400,00 0,00

Čerpání fondů 259 168,43 0,00

Ostatní výnosy z činnosti 7 274,51 0,00

Finanční výnosy 675,07 0,00

Úroky 675,07 0,00

Výnosy z transferů 6 237 379,00 0,00

Výnosy územních rozpočtů z transferů 6 237 379,00 0,00

Výsledek hospodaření před zdaněním 270 602,75 13 284,12

Daň z příjmů 272 600,00 0,00

Dodatečné odvody daně z příjmů 10 641,00 0,00

Výsledek hospodaření po zdanění -12 638,25 13 284,12

PŘÍLOHA P VII VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2013

Název položky Hlavní činnost Hospodářská činnost

Náklady celkem 37 364 795,38 73 479,66

Náklady z činnosti 37 412 865,38 73 479,66

Spotřeba materiálu 6 257 951,49 37 831,92

Spotřeba energie 2 151 431,43 1 270,08

Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 185 599,92 94,08

Opravy a udržování 331 553,02 352,80

Cestovné 35 333,00 0,00

Náklady na reprezentaci 29 428,00 0,00

Aktivace vnitropodnikových služeb -590,75 0,00

Ostatní služby 925 771,72 435,12

Mzdové náklady 17 903 192,00 24 478,00

Zákonné sociální pojištění 6 017 716,00 8 326,00

Jiné sociální pojištění 67 151,44 70,56

Zákonné sociální náklady 435 908,53 244,78

Daň silniční 4 300,00 0,00

Jiné daně a poplatky 4 780,00 0,00

Odpisy dlouhodobého majetku 2 057 408,68 376,32

Náklady z drobného dl. majetku 988 504,90 0,00

Ostatní náklady z činnosti 17 426,00 0,00

Výnosy celkem 37 351 315,04 86 960,00

Výnosy z činnosti 25 901 749,05 86 960,00

Výnosy z prodeje služeb 25 750 368,20 86 960,00

Výnosy z pronájmu 9 700,00 0,00

Výnosy z prodeje materiálu 6 695,00 0,00

Čerpání fondů 30 337,85 0,00

Ostatní výnosy z činnosti 104 648,00 0,00

Finanční výnosy 218,43 0,00

Úroky 218,43 0,00

Výnosy z transferů 11 449 347,56 0,00

Výnosy územních rozpočtů z transferů 11 449 347,56 0,00

Výsledek hospodaření před zdaněním -61 550,34 13 480,34

Dodatečné odvody daně z příjmů -48 070,00 0,00

Výsledek hospodaření po zdanění -13 480,34 13 480,34