Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/ορηγητ BP:

Ak. rok:

Kateřina Zadinov

PhDr. František Anders

2013/2014

Tma BP:

Posouzení hospodařen Domova pro seniory Loučka

Kritria hodnocen: Počet bodů (0 – 10)
1 Nročnost tmatu práce 6
2 Splnn clů práce 8
3 Teoretick část práce 6
4 Praktick část práce (analytick část) 6
5 Praktick část práce (řešic část) 7
6 Formln úroveň práce 8
CELKOV POČET BODů (0 – 60) 41

Hodnocen jednotlivch kritri:

0 bodů nesplnno (odpovd stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splnno pouze na úrovni základnch požadavků (odpovd stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splnno s vraznjšími, ale ne kritickmi nedostatky (odpovd stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splnno, nedostatky neovlivnjí podstatn celou práci, zejmna vsledky (odpovd stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splnno zcela bez vhrad (odpovd stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splnno nadstandardn (odpovd stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma práce je zcela standardní a jeho originalitu zajišťuje specifikace pro neziskový sektor. Teoretická část byla vypracována na základě dostatečného rozsahu literatury, ale lze v ní najít drobné nepřesnosti v popisu specifik neziskového sektoru. Prováděné výpočty v praktické části naplňují cíle BP, ovšem rozsah všech použitých finančních ukazatelů je značný a podle mého názoru některé neměly být použity, protože jejich interpretace není vzhledem k činnosti organizace dostatečně vypovídající nebo je nepřesná. Věcně je řešená problematika dobře zpracovaná a výsledné závěry, které byly vybrány ze stěžejních ukazatelů, byly správně formulovány. Navržená doporučení nejsou rozsáhlá a propracovaná, ale vzhledem k platné legislativě jsou postačující. Cíle práce definované v úvodu byly naplněny.

Otázky k obhajobě:

Uvedte rozdíl mezi pracovním kapitálem a čistým pracovním kapitálem a posuďte, nakolik je výše těchto ukazatelů důležitá pro organizaci provozující sociální služby.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14.5.2014

podpis hodnotitele BP